

# Hjørring

Tlf.: 99245111  
hjoerring@nordjyske.dk  
Frederikshavnsvej 81, 9800 Hjørring

## Forkert dato på plantagetur

**TORNBY:** I anledning af Tornby Klitplantages 100 års jubilæum arrangerer Tornby-Vidstrup Sognearkiv en tur i plantagen med Grøn Guide Torben Stæhr. Det er 18. august kl. 19.00, og ikke 19. august, som vi skrev i sidste uge. Den guidede tur starter ved den gamle plantørbolig.

## Sommerkoncert gav overskud

**TVERSTED:** Alt tyder på, at der igen næste år vil være en sommerkoncert på markedspladsen i Tversted med Aalborg Symfoniorkester.

Ifølge Tverstedts turistchef Hanne Haandbæk blev der solgt op mod 1000 billetter til koncerten i fredags med orkestret, hvor to meget forskellige solister Birthe Kjær og Eran DD medvirkede.

- Vi har ikke det fulde overblik over økonomien for arrangementet, men det er helt sikkert at den hænger sammen og at der bliver et overskud, oplyser turistchefen.

Hun tilføjer at der kun er kommet positive reaktioner tilbage selv om man på forhånd måske synes solistvalget var en spøjs sammensætning.

Det var 11. år i træk, at Tversted Borger- og Turistforening havde engageret Aalborg Symfoniorkester til at holde en orkestrets sommerkoncerter i Tversted, og ifølge turistchefen er man allerede i dialog om, hvem der kan tænkes at blive solister næste år.

### KORT NYT

## Atter gang i aktivitetshus

**POULSTRUP:** Efter sommerferien er der atter kommet gang i Aktivitetshuset i Poulstrup.

Onsdag 18. august kl. 9 går turen til Hjallerup Mekaniske Museum, hvor fortiden, nutiden og fremtiden er samlet i form af eksemplarer fra den tekniske udvikling fra landbrugets mekanisering og til industriens indtog i Danmark.

Museet rummer eksemplarer af biler, fly, traktorer, radioer og mange andre tekniske vidundere.

Hver uge er der faste aktiviteter i aktivitetshuset. Det er muligt at lære om EDB, man kan spille kort eller gå i kreativt værksted samt deltage i litteraturkreds. Der er også mulighed for at deltage i gymnastik eller gå stavgang.

# Ingen rådne bananer her

**LANDSBYIDYL:** De er kun 34 husstande, men de bor ikke i Morild af nød - tværtimod elsker de freden og roen

Af Lone Beck og Kurt Bering (foto)  
lone.beck@nordjyske.dk

**MORILD:** Set udefra ligner Morild måske det blødeste punkt i "den rådne banan", men set indefra, er der ikke noget galt med den lille landsby, der ligger et sted i ødemarken mellem Østervrå og Sindal.

Ja ja, der er da et enkelt forladt hus, der står og forfalder midt i bybilledet, men enhver by har vel sin skamplet. Morild har også så meget andet.

- Her er dejlig fredeligt. Her er ro. Jeg har i hvert fald ikke tænkt mig at flytte herfra, fastslår Thomas Helledie, der er lastbilchauffør, falckredder og formand for Morild Borgerforening.

Næstformanden, Martin Christensen, der er gruppeleder i MG Service, har det på samme måde.

- Jeg vil godt have luft under vingerne. Jeg kan ikke trives i en lejlighed, siger han.

### Taberne er flyttet

Martin Christensen og Thomas Helledie synes ikke fordommene om landsbyer som tabersamfund passer på

Morild.

- Jeg tror på, at os, der bor her, har valgt det - og ikke af nød. Her bor alle salgs mennesker, men vi har ikke nogle af de hårdest belastede familier længere. Vi har haft det, og politiet var her hele tiden, men de er flyttet, fortæller Martin Christensen.

Martin bor i Morild sammen med sin mandlige kæreste, og det forekommer måske uvovet at slå sig ned i en lille landsby midt i Vendsyssel i den situation.

- Men der er aldrig blevet peget fingre af os. Ikke en eneste gang, siger Martin.

- Der er ingen her der er udstødt, fastslår Thomas.

Det, der er at klage over, er skampletten midt i byen. Lige nu ser der dog helt pænt ud.

- Villy har været ovre og ordne fortovet, fortæller Thomas og Martin grinende.

### Enmandshær mod ukrudt

Villy Horshauge, Morilds tidligere købmand, brugte simpelt hen fem timer på at rydde forsiden af ejendommen for en hel lille jungle af ukrudt.

- Og vi har sendt ejeren, Faabord Finans, en regning

på 1000 kr. for det. Jeg vil ikke have noget for det, men vi har bedt dem indbetale 1000 kr. til Morild Borgerforening, siger Villy Horshauge.

Og sådan kom der til at se pænt ud i Morild, da der lørdag kom gæster til byen i anledning af det årlige Morild Marked.

- Det utrolige er, at dem, der kommer på markedet kommer udefra. Det er femte år vi holder det, og der kommer flere år for år, fortæller Martin Christensen.

- Vi begyndte det for at få noget i gang i byen. Tidligere blev der holdt marked i et maskinhus hos en landmand uden for byen, men det uddøde i nogle år, indskyder Thomas Helledie.

I så lille et samfund som Morild, er beboerne godt klar over, at livet i byen ikke kommer af sig selv.

- Når vi ser et til salg-skilt blive sat op ved et hus, forventer vi at det kommer til at stå tomt. Og vi var bange for at Morild døde, da købmanden lukkede, siger Thomas og Martin.

### Årets højdepunkt

Men der er stadig liv og fællesskab i Morild: Der er grill-



**KRÆMMERMARKEDET ER** årets højdepunkt i Morild, og der var stor søgning til frugt- og grøntboden fra markedets hovedsponsor, Super Best i Sindal.

vælger at blive hjemme. Det ses der ikke skævt til.

- Det er de samme, der sidder hjemme hvert år, men det er jo nok sådan, de foretrækker det, og det skal de have lov til. Mange flytter på landet fordi de ikke gider være sociale, påpeger Martin.

At der sker noget i Morild, hænger selvfølgelig sammen med, hvilke mennesker, der bor i byen

- Det væsentligste er, at der er nogle der gider være primus motor. Bente Jensen, vores kasserer, er primus motor i mange ting, og når bare nogen gider stå for planlægningen er det let at finde frivillige. Der er mange, der gerne vil hjælpe, siger Martin og Thomas.

aftener om sommeren og dame-aftener om vinteren. Sidste år blev en ny tradition sat i verden, en julefrokost, som et hold tilflyttere lagde hus til.

- Der kom 34 spisende gæster, og det syntes vi simpelt hen var så flot, fortæller Martin.

Årets højdepunkt er dog markedet og den efterfølgende sommerfest, hvor mange er med, mens andre



**NÅR DER** sker noget festligt i Morild, rykker Thomas Helledie og Martin Christensen ud med flag i hele byen.

## Voksenkor i Vrejlev vil være større

**VREJLEV:** Hvis man har lyst til at synge og have det hyggeligt sammen med andre, så var det måske noget at komme med i Vrejlev-Hæstrup Kirkes Voksenkor. Nye medlemmer kan begynde i dog næste tirsdag. Organist Bodil Andersen står for koret og forsikrer, at nodelæsning ikke er en forudsætning. Korprøverne begynder klokken 19.30.

## Guidet tur ved Vrå-udstillingen

**VRÅ:** Hvis man ønsker en guidet tur gennem dette års Vrå-udstilling, er sidste chance 22. august kl. 14. Her vil Anne Lie Stokbro fra Kunstbygningen vise rundt blandt i alt 283 værker. Det er ganske gratis, forudsat at man køber en almindelig museumsbillet. Selve udstillingen lukker 29. august.



# Ny bølge i rønne-oprydning

**HUS FORBI:** Hjørring Kommune sigter på at de 24-25 værste landsbyruiner er fjernet før årsskiftet

Af Poul Christoffersen  
poul.christoffersen@nordjyske.dk

**HJØRRING:** Omkring 1. september modtager ejerne af seks af de værste landsbyrønner et brev om, at Hjørring Kommune vil starte en kondemneringssag på dem.

- Målet er at de er nede inden udgangen af året, hvis ejerne ikke vil gøre noget ved dem. Og inden for den kommende uge skal vi ud og kigge på 4-5 stk. mere, oplyser planmedarbejder Bente Mouritzen, Hjørring Kommune.

Dermed indleder kommunen anden bølge i den ønskede oprydning i landdistriktet blandt nedslidte bygninger.

Første bølge startede med nedrivning af tre rønner ved Trangetvej syd for Tårs sidste efterår, og siden har kommunen lavet frivillige nedrivningsaftaler for yderligere tre bygninger.

- De skulle være revet ned nu. Det drejer sig blandt andet om huse i Sæsing og på Løkkensvej, fortæller Bente Mouritzen.

Kort før sommerferien annoncerede Hjørring Kommune med, at der fra en særlig indsatspulje for 2010 kan ydes støtte til nedrivning eller forbedringer af bygninger i landdistriktet.

Planmedarbejderen sid-

der nu med 9 ansøgninger om tilskud til nedrivning af landbrugslænger og 5 andre om nedrivning af huse.

- Desuden har vi fået 4 ansøgninger om støtte til bygningsforbedringer, som vi nu skal tage stilling til, tilføjer hun.

Som en af landets udkantkommuner har Hjørring rådighed over 3,3 mio. kr. statskroner, som kun kan bruges i år til at forbedre det fysiske miljø i landområder.

På spørgsmålet om Hjørring når at bruge alle pengene svarer Bente Mouritzen:

- Det bliver der ikke nogen problemer med. Det største problem er at få tid her til at lave sagsbehandling til tiden. Derfor har vi også aftalt med et konsulentfirma, at det kører nogle af sagerne.

Firmaet kører også sagen omkring Vråvej 458, som kommunen købte på en tvangsauktion for en krone med nedrivning for øje.

- Der er registreret både erhverv og bolig på huset, og det kører som en egen sag. Konsulentfirmaet har erfaringer fra tidligere omkring det juridiske, så den sag kører det helt igennem, siger Bente Mouritzen.

Bordelvirksomhed er et af de erhverv, som med sikkerhed er konstateret på adressen mens den har været på listen over nedslidte rønner.



**MORILD ER** måske ikke stor nok til en officiel vejbon, men den slags detaljer lader man sig ikke brem-

## MORILD

### LANDSBY I 100 ÅR

- Landsbyen Morild er kun 100 år gammel.
- Det første hus blev bygget i 1890 og Morild blev en "rigtig" landsby i 1909, da kirken blev indviet.
- I første halvdel af forrige århundrede var der skole, købmand, bageri, smedje, mejeri, slagter, afholdshjem og meget andet i Morild.
- I dag er der kun husene og kirken tilbage.



**DE FØRSTE** landsbyrønner blev revet ned i oktober sidste år med kommunal foranstaltning. Arkivfoto: Henrik Louis